**Lamed.** O vos omnes qui transitis per viam, attendite, et videte si est dolor sicut dolor meus, quoniam vindemiavit me, ut locutus est

**Yod.** Echó mano el enemigo a todos sus tesoros; ha visto ella a los paganos penetrar en su santuario, aquellos de quienes ordenaste: «¡No entrarán en tu asamblea!»

**Kaf.** Su pueblo entero gime y anda en busca de pan; cambian sus tesoros por comida, por ver de recobrar la vida. «Mira, Señor, y contempla qué envilecida estoy.»

**Lámed.** Vosotros que pasáis por el camino, mirad, fijaos bien si hay dolor parecido al dolor que me atormenta, con el que El Señor

Dominus, in die irae furoris sui.

Mem. De excelso misit ignem in ossibus meis, et erudivit me: expandit rete pedibus meis, convertit me retrorsum; posuit me desolatam, tota die maerore confectam

Nun. Vigilavit iugum iniquitatum mearum; in manu eius convolutae sunt, et impositae collo meo. Infirmata est virtus mea: dedit me Dominus in manu de qua non potero surgere.

Ierusalem, Ierusalem, convertere ad Dominum Deum tuum.

R. Ecce vidimus eum non habentem speciem, neque decorem: aspectus eius in eo non est: hic peccata nostra portavit, et pro nobis dolet: ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras: \* Cuius livore sanati sumus. V. Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit. R. Cuius livore sanati sumus. R. Ecce vidimus eum non habentem speciem, neque decorem: aspectus eius in eo non est: hic peccata nostra portavit, et pro nobis dolet: ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras: \* Cuius livore sanati sumus.

me castigó el día de su ardiente cólera.

Mem. Desde lo alto ha lanzado un fuego que se ha metido en mis huesos. Ante mis pies ha tendido una red, y me ha hecho retroceder; me ha dejado desolada, todo el día dolorida.

Nun Hizo un yugo con mis culpas, por su mano entrelazadas. Sobre mi cuello su yugo doblega mi vigor. El Señor me ha dejado a merced de ellos, ¡ya no me puedo tener! Jerusalem, Jerusalem, vuelve al Señor tu Dios.

R. He aquí que lo vimos no teniendo hermosura ni splendor, nada conserva de su aspect, llevó nuestros pecados y por nosotros sufre; más él fue herido por nuestras iniquidades: \*Por los golpes que recibí hemos sido curados. V/. En verdad que sobrellevó nuestras flaquezas, y soportó nuestros dolores. \*Por los golpes que recibió hemos sido curados. R/. He aquí que lo vimos no teniendo hermosura ni splendor, nada conserva de su aspect, llevó nuestros pecados y por nosotros sufre; más él fue herido por nuestras iniquidades.

## NOCTURN II.

Ant. Liberavit Dominus \* pauperem a potente, et inopem, cui non erat adiutor.

### Psalmus 71 [4]

Deus, iudícium tuum regi da: \* et iustítiam tuam filio regis:

Iudicáre pópulum tuum in iustítia, \* et páuperes tuos in iudício.

Suscípiant montes pacem pópulo: \* et colles iustítiam.

Iudicábit páuperes pópuli, et salvos fáciet filios páuperum: \* et humiliábit calumniatórem.

Et permanébit cum sole, et ante lunam, \* in generatióne et generatióne.

Descéndet sicut plúvia in vellus: \* et sicut stillicidia stillántia super terram.

Oriétur in diébus eius iustítia, et abundántia pacis: \* donec auferátur luna.

Et dominábitur a mari usque ad mare: \* et a flúmine usque ad términos orbis terrárum.

Coram illo prócident Æthíopes: \* et inimíci eius terram lingent.

Reges Tharsis, et ínsulæ múnera ófferent: \* reges Árabum et Saba dona addúcent.

Et adorábunt eum omnes reges terræ: \* omnes gentes sérvient ei:

Quia liberábit páuperem a poténte: \* et páuperem, cui non erat adiutor.

Parcet páuperi et ínopi: \* et ánimas

Ant. El Señor libará al pobre de manos del poderoso, y al indigente que no teine quien le socorra.

Confía, oh Dios, tu juicio al rey, al hijo de rey tu justicia: que gobierne rectamente a tu pueblo, a tus humildes con equidad.

Produzcan los montes abundancia, justicia para el pueblo los collados.

Defenderá a los humildes del pueblo, salvará a la gente pobre y aplastará al opresor.

Durará tanto como el sol, como la luna de edad en edad; caerá como lluvia en los retoños, como rocío que humedece la tierra

Florecerá en sus días la justicia, prosperidad hasta que no haya luna;

dominará de mar a mar, desde el Río al confín de la tierra.

Ante él se doblará la Bestia, sus enemigos morderán el polvo; los reyes de Tarsis y las islas traerán consigo tributo.

Los reyes de Sabá y de Seba todos pagarán impuestos;

ante él se postrarán los reyes, le servirán todas las naciones.

Pues libará al pobre suplicante, al desdichado y al que nadie ampara;

se apiadará del débil y del pobre, salvará la vida de los pobres.

páuperum salvas fáciat.

Ex usúris et iniquitáte rédimet ánimas eórum: \* et honorábile nomen eórum coram illo.

Et vivet, et dábitur ei de auro Arábiæ, et adorábunt de ipso semper: \* tota die benedícant ei.

Et erit firmaméntum in terra in summis móntium, superextollétur super Líbanum fructus eius: \* et florébunt de civitáte sicut foenum terræ.

Sit nomen eius benedíctum in sæcula: \* ante solem pérmanet nomen eius.

Et benedícantur in ipso omnes tribus terræ: \* omnes gentes magnificábunt eum.

Benedíctus Dóminus, Deus Israël, \* qui facit mirábilia solus:

Et benedíctum nomen maiestátis eius in ætérnum: \* et replébitur maiestáte eius omnis terra: fiat, fiat.

Glória omittitur

Ant. Liberavit Dominus \* pauperem a potente, et inopem, cui non erat adiutor.

La rescatará de la opresión y la violencia, considerará su sangre valiosa;

(que viva y le den el oro de Sabá). Sin cesar rogarán por él, todo el día lo bendecirán.

La tierra dará trigo abundante, que ondeará en la cima de los montes;

sus frutos florecerán como el Líbano, sus espigas como la hierba del campo.

¡Que su fama sea perpetua, Que dure tanto como el sol!

¡Que sirva de bendición a las naciones, y todas lo proclamen dichoso!

¡Bendito El Señor, Dios de Israel, el único que hace maravillas!

¡Bendito su nombre glorioso por siempre, la tierra toda se llene de su gloria! ¡Amén!

¡Amén

Ant. El Señor libará al pobre de manos del poderoso, y al indigente que no teine quien le socorra.

Ant. Cogitaverunt impii, \* et locuti sunt nequitiam: iniquitatem in excelso locuti sunt.

Psalmus 72 [5]

Quam bonus Israël Deus, \* his, qui recto sunt corde!

Mei autem pæne moti sunt pedes: \* pæne effúsi sunt gressus mei.

Quia zelávi super iníquos, \* pacem peccatórum videns.

Quia non est respéctus morti eórum: \* et firmaméntum in plaga eórum.

In labóre hóminum non sunt, \* et cum homínibus non flagellábuntur:

Ideo ténuit eos supérbia, \* opérti sunt iniquitáte et impietáte sua.

Pródiit quasi ex ádipe iniquitas eórum: \* transiérunt in afféctum cordis.

Cogitavérunt, et locúti sunt nequítiam: \* iniquitátem in excélsis locúti sunt.

Posuérunt in cælum os suum: \* et lingua eórum transívit in terra.

Ídeo convertétur pópulus meus hic: \* et dies pleni inveniéntur in eis.

Et dixerunt: Quómodo scit Deus, \* et si est sciéntia in excélsis?

Ecce, ipsi peccatóres, et abundátes in sæculo, \* obtinuérunt divítias.

Et dixi: Ergo sine causa iustificávi cor meum, \* et lavi inter innocéntes manus meas:

Et fui flagellátus tota die, \* et castigátio mea in matutínis.

Si dicébam: Narrábo sic: \* ecce, natiónem filiórum tuórum reprobávi.

Ant. Los pensamientos de los impíos y sus palabras están llenos de malicia; hablan en alta voz de iniquidades.

¡Qué bueno es Dios para Israel, el Señor para los limpios de corazón!

Por poco se extravía mis pies, casi resbalan mis pasos,

celoso como estaba de los perversos, al ver prosperar a los malvados.

No hay congojas para ellos, sano y rollizo está su cuerpo;

no comparten las penas de los hombres, no pasan tribulaciones como los otros.